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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza konkurenceschopnosti podniku IBM ČR s.r.o.“ je

zhodnocení konkurenceschopnosti na základě vybraných faktorů.

V teoretické části popisuji definici konkurence a konkurenceschopnosti, metody analýzy

konkurenceschopnosti, vytvoření konkurenční strategie a výhody. Aplikace teoretických

poznatků a metod je náplní praktické části, ve které analyzuji a posuzuji

konkurenceschopnost vybraného podniku.
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ABSTRACT

An objective of this bachelor‘s thesis „The Competitiveness Analysis of the Company

IBM ČR s.r.o.“ is the evaluation of a competitive advantage based on selected factors.

In the theoretical section I describe the definition of the competition and the

competitiveness, methods of the competitiveness analysis, creation of the competitive

strategy and advantage. The application of selected theoretical knowledge and methods is

continued in the practical section, in which I analyse and describe the competitive

advantage of the selected company.
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ÚVOD

Konkurence a silné konkurenční soupeření je nedílnou součástí nejenom odvětví

informačních technologií, ve kterém podnik IBM ČR s.r.o. působí. Cílem odvětvových

konkurentů je získat co nejvyšší tržní podíl. Konkurenční boj má vliv na hospodářské

výsledky firmy a výnosnost vloženého kapitálu. Správně identifikovat konkurenty je

předpokladem úspěšné práce každého manažera. Musí analyzovat konkurenty a jejich

strategii, přednosti a slabiny. Musí neustále hledat cesty k vytvoření vlastní konkurenční

výhody, pochopit silné a slabé stránky vlastní firmy, vytvořit technologicky progresivní

a ekonomicky efektivní vlastní produkt, analyzovat vnější a vnitřní vlivy a vytvořit

správnou konkurenční strategii. To jsou nezbytná opatření, jejíchž cílem je minimalizovat

dopady konkurenčního boje, vybudovat si silnou pozici na trhu a maximálně zúročit

kapital společnosti.

Na úvod jsem si vybral definici, která podle mého názoru nejlépe vystihuje poslání této

bakalářské práce: „V rámci strategického řízení firmy konkurenční analýza zahrnuje

zaujetí takové pozice v podnikání, která by maximalizovala hodnotu schopností

odlišujících danou společnost od jejích konkurentů a určuje konkurenční pozici firmy“ 1.

Posláním práce je analyzovat konkurenční pozici firmy a zjistit, zda se firma dostatečně

odlišuje od svých konkurentů.

V teoretické části popisuji jednotlivé metody strategické konkurenční analýzy - analýzu

vnějšího prostředí, strukturální analýzu odvětví a sil působících v odvětví, analýzu

vnitřního prostředí včetně portfoliových analýz. Další část je věnována strategickému

řízení a jednotlivým strategickým metodám.

V praktické části nejprve představím vybraný podnik. Na základě vybraných metod

analyzuji vnější konkurenční prostředí a provedu srovnání posuzované firmy

s odvětvovými konkurenty. Zjišťuji konkurenční postavení firmy, její strategické cíle

a strategické výhody, ekonomické ukazatele, tržní pozici firmy, technologické a inovační

schopnosti, počet zaměstnanců a geografickou působnost, ziskovost a rentabilitu pro investory.

Závěrem posoudím celkovou situaci firmy a navrhnu opatření k posílení konkurenční

pozice firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE A KONKURENCESCHOPNOST

Konkurence a konkurenční prostředí je hybnou evoluční silou v přírodě a společnosti,

v dynamickém rozvoji řady vědních oborů, které rozšířily lidské poznání v oblasti ekonomiky,

sociologie, psychologie, filozofie, marketingu, managementu a dalších oborech. [2]

Pojem konkurence má široký záběr a to nejen ekonomický, ale rovněž sociální, kulturní,

etický. Pojem zjednodušeně představuje soupeření, soutěžení dvou a více subjektů. [8]

1.1 Definice základních pojmů

Konkurence je otevřená množina konkurentů v daném čase a v dané oblasti se vzájemnou

interakcí silových vektorových polí (konkurenčních sil) usilujících o rozhodující vliv a roli

v konkurenčním prostředí. [2] Konkurence je výsledkem (produktem) aktivity firmy

a konkurenceschopnost je potenciál firmy. [8]

Konkurenceschopnost je pozitivní vlastnost konkurenta a jeho výsledný projev interakce

s řadou a spektrem konkurentů v konkurenčním prostředí. [2]

Konkurenční prostředí je časový řez prostorem, kde probíhá vzájemné interaktivní působení

dvou živých subjektů, které se snaží realizovat stejnou nebo podobnou činnost, mají stejné

nebo podobné cíle a k dosažení používají stejných nebo podobných metod. [2]

Konkurenční analýza zahrnuje zaujetí takové pozice v podnikání, která by maximalizovala

hodnotu schopností odlišujících danou společnost od jejích konkurentů a určuje konkurenční

pozici firmy. [1].

Konkurenční výhoda je jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence.

Vyrůstá v podstatě z hodnoty, kterou je podnik schopen vytvořit pro své zákazníky. Může

mít podobu nižších cen nebo služby, která více vynahradí vyšší cenu. [10]

Konkurent, aby mohl vstoupit do konkurenčního vztahu, musí být konkurenční, musí tedy

mít konkurenceschopnost a musí disponovat konkurenčním potenciálem. Konkurent musí

mít konkurenční zájem, musí tedy chtít vstoupit do konkurence a disponovat specifickým

potenciálem. [8]

Konkurenční strategie je hledání příznivého konkurenčního postavení v určitém odvětví.

Odvětví zkoumáme dle dlouhodobé výnosnosti a sledujeme faktory, které ji určují. Ne

všechna odvětví nabízejí stejnou příležitost pro trvalou výnosnost, ale základní složkou,

která rozhoduje o výnosnosti podniku, je inherentní výnosnost jeho odvětví. Neméně
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významné je konkurenční postavení uvnitř daného odvětví. Konkurenční strategie musí

vyrůstat z vysoce náročného pochopení pravidel konkurence, která o přitažlivosti daného

odvětví rohodují. Konenčným cílem je vyrovnat se s těmito pravidly a měnit je ve

prospěch vlastní firmy. [10]

1.2 Pojetí konkurence v mikroekonomii

Mikroekonomie definuje konkurenci tak, že se jedná o rivalitu mezi prodejci nebo

kupujícími stejného zboží. Jde tedy o konkurenci napříč trhem a střetávání nabídky

a poptávky. Rozlišujeme cenovou konkurenci (konkurují si cenou) a necenovou

konkurenci (konkurují si například kvalitou, technickou úrovní výrobku, designem,

image). [8]

Mikroekonomie se zabývá dokonalostí a nedokonalostí konkurence, která závisí na

velikosti firem a možnosti ovlivnit tržní cenu výrobku. Na dokonale konkurenčním trhu

není žádná firma dostatečně veliká na to, aby ovlivnila tržní cenu. Dokonalá konkurence je

idealizovaný trh atomistických firem. V nedokonalé konkurenci firmy v odvětví mohou

ovlivnit tržní cenu statku tím, že změní jeho nabízené množství a mají tak určitou kontrolu

nad cenou svého výstupu. Hlavními druhy nedokonalé konkurence jsou monopol, oligopol

a monopolistická konkurence. Mezi přednosti nedokonalé konkurence patří úspory

z rozsahu a zásluha na většině inovací, které jsou motorem dlouhodobého ekonomického

růstu. [11]

Poznáním počtu prodejců a stupně diferenciace lze zjistit, zda je nabídka homogenní nebo

vysoce diferenciovaná. Konkurenční struktura v odvětví se dělí na:

• Ryzí monopol – pouze jedna firma pro určitý produkt.

• Ryzí oligopol – několik firem se stejným produktem.

• Diferencovaný oligopol – několik firem s částečně odlišným produktem.

• Monopolistická konkurence – mnoho firem a odlišné produkty.

• Dokonalá konkurence – chybí základ pro diferenciaci produktů. [7]
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1.2.1 Odvětvové pojetí konkurence

Odvětvím rozumíme skupinu firem nabízející výrobky, které lze snadno vzájemně

nahrazovat tzv. vzájemně zastupitelné výrobky s vysokou elasticitou poptávky. Odvětví

můžeme charakterizovat počtem prodejců a stupněm diferenciace, barierami vstupu,

mobility a výstupu, nákladovou strukturou, stupněm vertikální integrace a stupněm

globalizace. [7]

Evoluční vývoj probíhal současně s evolučním rozvojem konkurence v tržním prostředí.

Vzniklo tak pět základních koncepcí:

• Výrobní koncepce - podnik vyrábí to, o čem je empiricky přesvědčen, že odběratel


[…]


stran. Divizní členění IBM plně odpovídá současným trendům v odvětví informačních

technologií a právě segment služeb se stává klíčovým aspektem konkurenčního boje.

Vytvořením centra služeb v Brně firma posílila svoje postavení v regionu střední

a východní Evropy a vytvořila si tak konkurenční výhodu. Stává se tak významným

poskytovatelem služeb nejenom na českém trhu, ale i v zahraničí. Růst postavení i tržeb

divize software je výsledkem investic do této oblasti. Divize hardware má silnou pozici

mezi produkty kategorie velkých zařízení. V kategorii HW nižší a střední velikosti firma

čelí silné konkurenci ze strany odvětvových soupeřů. Analýza konkurenčního postavení

v odvětví hardware odhalila, že firmy Autocont (29%) a HP (33%) dominují českému trhu

a konkurují IBM (18%) a Fujitsu (15%).

Ze strukturální analýzy odvětví vyplývají klíčové konkurenční faktory pro dané odvětví.

Jsou to síla odběratelů a intenzivní odvětvové soupeření. Ohrožení ze strany nově

vstupujících firem a dodavatelů je nízké. Výnosnost odvětví je střední z důvodů vysokých

nákladů na technologické inovace a odvětvové soupeření. Hrozba substitutů je střední až

nízká. Zákazníci přesně znají produkty, které požadují. Proto si vyberou buď produkty

IBM, nebo konkurenční, v závislosti na ceně, technických parametrech a komplexnosti

poskytovaných služeb.

Analýza vnitřního prostředí uvádí zdroje diferenciace firmy, jako jsou politika služeb,

společenská odpovědnost, certifikace a technologická způsobilost nebo geografická

poloha. Technologická způsobilost je předpokladem dobré konkurenceschopnosti na

stávajících

i nových trzích, které se stávají významným teritoriem s výsokým růstem podílu na trhu.

Analýza silných a slabých stránek vytváří podklad pro zaměření budoucí strategie.
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Na základě provedené analýzy a syntézy výsledků doporučuji následující opatření ke

zlepšení konkurenčního postavení firmy:

• Celkové tržby IBM ČR se drží na velmi dobré úrovni. Z ekonomického hlediska

však doporučuji zaměřit se na snížení vnitřních nákladů a zvýšení produktivity

a efektivity práce. Tržby v přepočtu na jednoho zaměstnance jsou překvapivě vyšší

například u menší společností Fujitsu.

• V odvětví hardware doporučuji zaměření se na prodej zboží pro malé a střední

firmy a zvýšení tržeb v této oblasti. Doporučuji analyzovat cenovou situaci

u produktů srovnatelných s konkurencí a zvolit správnou strategii. Hrozba substitů

existuje a proto firma by měla dbát na technické a cenové posuzování

a porovnánání konkurenčních výrobků.

• V oblasti odvětvového soupeření je nezbytné respektování síly odběratelů.

Z důvodu vysokého odvětvového soupeření je diferenciace firmy správně zvolenou

strategií. Doporučuji firmě zaměřit se na velké zákazníky, využít potenciál kapitálu

mateřské firmy a oslovit zákazníky právě s důrazem na odvětvovou diferenciaci,

poskytovanou přidanou hodnotu, renomé a záruky velké nadnárodní firmy.

Očekávána je pružnost nabídek a komplexnost služeb.

• Ekonomická situace IBM WTC je sice dobrá, ale index obratu celkových aktiv

odhaluje slabiny a zároveň možnosti ke zlepšení. Firma by měla lépe využít

vlastních aktiv, vlastních lidských zdrojů, zvýšit svojí produktivitu a tím i obrat

celkových aktiv. Řešením je přehledné organizační členění a strategické řízení

firmy.

• Pokles tržního podílu hardware divize na celkových tržbách znamená ztrátu pozice

na trhu v některých oblastech. Na druhou stranu IBM vynakládá vysoké náklady na

vývoj hardware. Portfolio analýza poukazuje na nutnost růstu v oblasti hardware.

Strategie by měla být více zaměřena na oblasti a produkty, ve kterých lze očekávat

budoucí růst.
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ZÁVĚR

Firma IBM je v oblasti technologií jedna z nejstarších firem na světě. Její bohata historie

dokládá společenský i technologický přínos pro svět. Již od samotného vzniku vytvářela

technologie, které mění způsob, jakým funguje dnešní svět. IBM je synonymem pro

kreativitu, odpovědnost a poctivost, otevřenost, odhodlání a globální myšlení. Její firemní

kultura je na vysoké úrovni. V očích svých zákazníků IBM představuje silného

a spolehlivého dodavatele, uznávanou obchodní značku. Svým zaměřením na velké

zákazníky a instituce se staví do pozice velkého hráče v odvětví IT. Její stategický pohled

do budoucna, koncepce Chytřejší planeta i zaměření na vytváření přidané hodnoty pro své

zákazníky, to jsou předpoklady, aby IBM byla dobour volbou pro své zákazníky.

Konkurence je však nedílnou součástí odvětví informačních technologií, ve kterém firma

IBM působí. Konkurenční boj snižuje výnosnost vloženého kapitálu.

Cílem teoretické části bylo popsat metody strategické konkurenční analýzy a pochopit

metody strategického řízení s cílem odlišit společnost od konkurence.

Praktická část měla za úkol popsat vybranou firmu a analyzovat její konkurenční prostředí,

poznat konkurenty a odhalit síly, které firmu ovlivňují. Poznáním silných a slabých stránek

firmy a syntézou všech uvedených ukazatelů a hodnocení jsem došel k závěru, že ani

renomé sto let staré úspěšné firmy není automatickou zárukou dobrého budoucího

konkurenčního postavení.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení konkurenčního postavení firmy, posílení

ziskovosti firmy, odstranění slabých stránek a na zaměření budoucí strategie.
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