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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor Černý

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Romana Bartošíková, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti podniku IBM ČR s.r.o.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je orientována na analýzu konkurenceschopnosti podniku IBM ČR s.r.o.

Student prokázal schopnost práce s literárními zdroji, metody analýzy konkurenceschopnosti

pak aplikoval přímo na daný podnik. Vzhledem k tomu, že student je zároveň pracovníkem

této společnosti oceňuji na práci nejvíce jeho vlastní přístup a přínos. Spolupráce a

komunikace se studentem byla výborná.

1/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A-výborně…….........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2012…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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